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RESOLUCION No. CNSC - 20192020069135 DEL 18-06-2019 :

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuaciéon administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de seis (6) aspirantes de la Convocatoria No. 571 de 2017
- Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia de
Soacha, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015y el Acuerdo No. CNSC 20182210000586 de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

La Comisidon Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocé mediante Acuerdo No. 20182210000586 del 12 de enero de 2018,
a concurso. abierto de méritos para proveer definitivamente doscientas once (211) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de
Soacha, Convocatoria No. 571 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados definitivos
de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004,

conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas en la pagina

Web de la CNSC. .

Realizada esta publicacién, la Comisidén de Personal de la Alcaldia de Soacha, presenté dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
de los elegibles que mas adelante se relacionan. . S

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el-concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusién de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir |los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en ef concurso.
14.5. Conociod con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso. {...) (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

1 ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto del presente Proceso de Seleccion, con base en la informacién que le ha sido suministrada,
y en estricto orden de mérito. )

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibies. Con los resultados
de las pruebas ta Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en estricto
orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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(...) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulps anteriqrgs Y 'de
encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de
texto).

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye 0noauna persona‘de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en ese Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles de las personas
que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de personal de la AIcaIQia de Soach'a,
pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la correspondiente actuacion
administrativa, segin se pueda comprobar la causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria:

CONSECUTIVO No. OPEC IDEN?I%ICI:J,ECION NOMBRES APELLIDOS
i 66843 52230677 | MARIA FRANCY PINEDA MANCERA
2 66916 79892916 | JORGE ABDENAGO | MUROZ LOPEZ
3 66921 1103094412 | YULIETH | MERCADO QUIROZ
4 66880 79721078 | ELBERTO ARIZA VESGA
5 66809 79703410 | EDWARD ALBERTO | MORENO ARBELAEZ
6 66800 52968094 | ERIKA ROCIO DIAZ CARVAJAL

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados: por los elegibles referidos,

confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por La Alcaldia de
Soacha, Convocatoria No. 571 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC No. 66843 Convocatoria No. 571 de 2017 Elegible: MARIA FRANCY PINEDA MANCERA

DOCUMENTOS ,
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR | 5 5 T ADOS EN SIMO POR EL

EL ELEGIBLE PARA
¢ ELEGIBLE PARA ACREDITAR
ACREDITAR REQUISITOS REQUISITOS MINIMOS

MINIMOS

Analizada la documentacién
aportada por la aspirante para
acreditacion de requisitos minimos
se pudo corroborar que fa sedora
Maria Francy Pineda Mancera aportd
tarjeta profesional que la acredita
como Administradora de Empresas,
tituto superior acorde con el requisito
minimo exigido.

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE
EXCLUSION DE LA COMISION DE
PERSONAL

REQUISITOS MINIMOS

“De conformidad con los articulos 14 y 16

Estudio: Titulo de profesional en las
disciplinas académicas o profesiones
del ndcleo basico del conocimiento

en Administracion, Educacién y
Psicologia por la normatividad
vigente

del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos Ia
revisién de la OPEC 66843 para la sefora
Maria Pineda, P. 1 identificada con Ia (sic)
con el dnimo que la CNSC tome la decisién
de adelantar el trdmite de exclusién.

La sefiora aporta tarjeta profesional
expedida por el Consejo Profesional de
Administracién de empresas, No. 25199 en
el cual se evidencia el titulo otorgado por la
cooperativa de Colombia de fecha 27 de
julio de 2001. No se evidencia el titulo
profesional exigido en la OPEC”

Verificada la documentacién
aportada por la aspirante en el
aplicativo  SIMO, se pudo
corroborar  que aportd los
siguientes documentos:

Tarjeta Profesional proferida
por el Consejo Profesional de
Administracion de Empresas,
del 30 de enero de 2004.

Sobre el paricular es importante
precisar que el articulo 7 del Decreto
785 de 2005, dispone:

Certificacién educacién formal. Los
estudios se acreditardn mediante Ia
presentacion de certificados,
diplomas, grados o titulos otorgados

por las instituciones
correspondientes. Para su validez
requeriran  de los registros y

autenticaciones que determinen las
normas vigentes sobre la materia. La
tarjeta  profesional o matricula
correspondiente, segin el caso,
excluye la presentacion de los
documentos enunciados
anteriormente.

En razén a lo expuesto no procede la
solicitud de exclusién de la aspirante

por [a causal invocada por la entidad.
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OPEC No. 66916 Convocatoria No. 571 de 2017

Elegible: JORGE ABDENAGO MUNOZ LOPEZ

) ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE
REQUISITOS MINIMOS EXCLUSION DE LA COMISION DE
PERSONAL

APORE&%’S'“?STS?“:O poR | ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL

ACREDIT AR Rea s |  ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

"De conformidad con los articulos 14y 16
del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos la
Estudio: Educacién Basica Primaria. | revision de la OPEC 66916 para Los
Licencia de conduccién Categoria | sefiores (sic) quien ocupa la posicién No. 6
C3. Curso de mecanica automotriz | Jorge Abadengo Mufioz Lépez C.C.
de minimo de 60 horas. 79.892.916, con el 4nimo que la CNSC
tome la decision de adelantar el trédmite de
exclusion. No se evidencia el curso de
mecédnica automotriz de acuerdo al
requerimiento de la OPEC”.

MINIMOS _

Analizada ~  la documentacion
aportada por el aspirante para
acreditacion de requisitos minimos
se pudo corroborar que no procede
la solicttud de exclusion por Ia causal
alegada por la entidad; dado que el
aspirante cuenta con un Certificado
de Aptitud Ocupacional del SENA
como Mecanico Reparador de
Motores Diesel, cuya duracion y
modalidad es superior a la requerida
por el empleo, de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 3.2.2. del
Acuerdo 08 de 1997 “Por medio del
cual se adopta el Estatuto de la
Formacién Profesional del Servicio
Nacional de Aprendizaje”, vigente
para la época de expedicion del
referido certificado el cual establece:

Verificada la documentacion 3.22. °  NIVELES DE
aportada por el aspirante en el FORMACION ~ %
aplicativo  SIMO, se pudo CERTIFICACIONES.

corroborar  que aporté  los

siguientes documentos: El Sena forma desde los niveles -
de calificacién_ més bajos hasta

Certificado de Aptitud los més altos de acuerdo con la

Ocupacional conferido por el estructura  organizativa  del

SENA, al sefor Jorge sector productivo y certifica los

Abdenago Mufoz Lépez, como aprendizafes logrados en el

Mecanico  Reparador  de proceso de formacion. .

Motores DIESEL, de fecha 30 o o

de diciembre de 1998. El Sena certifica de la siguiente

' manera:

Certificado. de Aptitud
Profesional (CAP), a quienes
aprueban programas
completos referidos  a
ocupaciones (...) (negrita fuera
deltexto). = . S

Un programa completo s entendido
como “un conjunto .de unidades de
aprendizajé que hacen competente
al trabajador para desempefiarse en
una ocupacion u oficio”, de acuerdo a
lo dispuesto en. el numeral 3.2.1
ibidem, o - ’

Por tal .raz()_n.. no resulta broéedénté
la exclusion del elegible de la
respectiva Lista de Elegibles.

Eiegibie: YULIETH MERCADO QUIROZ

OPEC No. 66921 . Convocatoria No. 571 de 2017
S ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE
REQUISITOS MINIMOS . EXCLUSION DE LA COMISION DE
) PERSONAL

DOCUMENTOS — By
i ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS .
APORTADOS EN SIMO POR | " p0pTADOS EN SIMO POR EL:

EL ELEGIBLE PARA .
; ELEGIBLE PARA ACREDITAR
ACREDITAR REQUISITOS REQUISITOS MINIMOS

MINIMOS

“De conformidad con los articulos 14y 16
Estudio: Diploma de Bachiller en | del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos la
cualquier modalidad. revision de la OPEC 66921 para la seflora
Julieth Mercado Quiroz C.C
1.103.094.412, con el &nimo que la CNSC
tome la decisién de adelantar el trdmite de
exclusion. No se evidencia aportado el
diploma de bachiller, de acuerdo al
requerimiento establecido en la OPEC
como requisito minimo”.

Analizada .la - documentacién
aportada por la aspirante para
acreditacién de requisitos minimos
Verificada la documentacién | se pudo corroborar que no procede
aportada por la aspirante en el | la solicitud de exclusién por 1a causal
aplicativo SIMO, se pudo | alegada por la entidad, dado que la
corroborar  que aporté los | aspirante aporté un titulo de Técnico
siguientes documentos: Profesional en Secretariado, de!
SENA el cual es superior ai del
Titulo Técnico Profesional en | requisito minimo exigido, atendiendo
Secretariado, expedido por el | alo dispuesto en et Criterio Unificado
SENA el 16 de mayo de 2007. dela CNSC de “ACREDITACION DE
LOS REQUISITOS DE FORMACION
ACADEMICA’, de fecha 16 de
octubre de 2014.

OPEC No. 66880 I Convocatoria No. 571 de 2017 Elegible: ELBERTO ARIZA VESGA
ARGUMENTOS DE LA SOLICILUEDRggNE:fLUSMN DE LA COMISION DE CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

"De conformidad con los articulos 14 y 16 del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos
la revisién de la OPEC 66880 para el sefior Elberto Ariza Vezga c.c. 79.721.078,

No procede la solicitud de exclusion, comoquiera que los argumentos

esgrimidos por |a entidad no hacen referencia a ninguna de las causales
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OPEC No. 66880 Convocatoria No. 571 de 2017

Elegible: ELBERTO ARIZA VESGA

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA COMISION DE
: PERSONAL

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

con el dnimo que la CNSC tome la decisién de adelantar el tramite de exclusion.
No se evidencia en la plataforma SIMO, la tarjeta Profesional en su calidad de
abogado, siendo este un requisito minino solicitado en la OPEC".

de exclusién contenidas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
Adicionalmente, se aclara que la tarjeta profesional, no corresponde a un
documento que deba ser valorado para verificar el cumplimiento de
requisitos minimos, pues, para el caso que nos ocupa, la calidad de
abogado se acredita con el Diploma expedido por la Universidad Nacionai
de Colombia el 13 de septiembre de 2007 con el cual se le otorga el titulo
de Abogado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 del Acuerdo
de convocatoria, que dispone;

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los
estudios se acreditardn mediante la presentacién de certificaciones,
diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones
correspondientes o certificado de terminacién y aprobacién de
materias del respectivo pensum académico, cuando as/ lo permita la
legislacién vigente al respecto. Para su validez requerirén de los
registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes
sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente,
segun sea el caso, excluye la presentacién de los documentos
enunciados anteriormente (...)

En conclusion, no procede la exclusion del elegible de la respectiva Lista,
por la causal esgrimida por la entidad, aunado a que la Tarjeta Profesional
€s un requisito para la posesién.

OPEC No. 66809 Convocatoria No. 571 de 2017

Elegible: EWARD ALBERTO MORENO ARBELAEZ

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA COMISION DE
PERSONAL

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

‘De conformidad con los articulos 14 y 16 del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos
la revisién de la OPEC 66809.

Para proveer una vacante del empleo denominado profesional especializado Cod
222 grado 04, en la posicién No. 1 se encuentra el sefior Edward Alberto Moreno
Arbelaez, identificado con la cédula de ciudadania No. 79.703.410 quien no aporta
la tarjeta profesional de acuerdo al requisito minimo establecido en la OPEC”

No procede la solicitud de exclusion, comoquiera que los argumentos
esgrimidos por ia entidad no hacen referencia a ninguna de las causales
de exclusién contenidas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
Adicionalmente, se aclara que la tarjeta profesional, no corresponde a un
documento que deba ser valorado para verificar el cumplimiento de
requisitos minimos, pues, para el caso que nos ocupa, la calidad de
abogado se acredita con el Diploma expedido por la Universidad Nacional
de Colombia el 6 de diciembre de 2000 con el cual se le otorga el titulo de
Abogado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 del Acuerdo
de convocatoria, que dispone:

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se
acreditardn mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, actas
de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o
certificado de terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum
académico, cuando asi lo permita la legislacién vigente al respecto. Para
su validez requerirén de los registros y autenticaciones que determinen las
normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula
correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacion de los
documentos enunciados anteriormente (...)

En conclusién, no procede la exclusion del elegible de la respectiva Lista,
por la causal esgrimida por la entidad, aunado a que la Tarjeta Profesional
€s un requisito para la posesién.

OPEC No. 66800 [ Convocatoria No. 571 de 2017

Elegible: ERIKA ROCIO DIAZ CARVAJAL

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA COMISION DE
PERSONAL

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

"De conformidad con los articulos 14 y 16 del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos
la revisién de la OPEC 66800.Para proveer 3 vacantes del empleo profesional
universitario cod 219 grado 03 en Ia posicién No. 3 se ubica la sefiora Erika Rocio
Diaz Carvajal, identificada con la Cédula de Ciudadania No. 52.968.094, quien no

gpona la tarjeta profesional de acuerdo al requisito minimo establecido en la
PEC”. .

No procede la solicitud de exclusion, comogquiera que los argumentos
esgrimidos por la entidad no hacen referencia a ninguna de las causales
de exclusion contenidas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
Adicionalmente, se aclara que la tarjeta profesional, no corresponde a un
documento que deba ser valorado para verificar el cumplimiento de
requisitos minimos, pues, para el caso que nos ocupa, la calidad de
abogado se acredita con el Diploma expedido por la Universidad Catdlica
de Colombia el 18 de agosto de 2006 con el cual se le otorga el titulo de
Abogada, de conformidad con‘lo dispuesto en el articulo 18 del Acuerdo
de convocatoria, que dispone;

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los
estudios se acreditardn mediante la presentacién de certificaciones,
diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones
correspondientes o certificado de terminacién y aprobacién de
materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la
legislacién vigente al respecto. Para su validez requerirdn de los
registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes
sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente,
segun sea el caso, excluye la presentacion de los documentos
enunciados anteriormente (...}

En conclusion, no procede la exclusion del elegible de la respectiva Lista,

porla causlal_ esgrimida por la entidad, aunado a que la Tarjeta Profesional
€S un requisito para la posesion.

Con fundamento en los resultados de la verificacion
para los anteriores elegibles la causal de exclusion
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razon

que antecede, se determina que no se configura
de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14 1

e A . por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

m
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Mediante Resolucion No. 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargé a'la doctora Johanna
Patricia Benitez Paez, titular del empleo de Asesor, Cédigo 1020, Grado 17, de las funciones de
Comisionada. ' :

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusién de Listas de Elegibles presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia
de Soacha, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacion, por las razones expuestas en
el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

) No. DE CORREO ELECTRONICO
CONSECUTIVO | No. | ipENTIFICACION | NOMBRES APELLIDOS REPORTADO EN EL SIMO
1 66843 52230677 MARIA FRANCY PINEDA MANCERA pinedamancera@yahoo.es
JORGE < . .
2 66916 79892916 ABDENAGO MUNOZ LOPEZ jorgeabdemunoz@gmail.com
3 66921 1103094412 YULIETH MERCADO QUIROZ yulieth.mercado1508@gmail.com
4 66880 79721078 ELBERTO ARIZA VESGA elbertoariza@gmail.com
EDWARD ; . .
5 66809 79703410 ALBERTO MORENO ARBELAEZ | edwardmdreno_19@hotmail.com
6 66800 52968094 ERIKA ROCIO DIAZ CARVAJAL erikadiaz1804@hotmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccion de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcién a la Convocatoria No. 571 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha, en la Calle 13 N° 7-30, Soacha — Cundinamarca.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004. :

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decisién no procede recurso alguno conforme a lo dispuesto
en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotd, D.C., el 18 de junio de 2019

IA BENITEZ PAEZ
isionada (E)

JOHANNA PA

Revisé: Diana Carolina Figueroa Merifio — Abogada de Despacho
Elaboré: Amparo Cabral Valencia - Profesional Especializado de spach%




